
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

SUMÁRIO
• TERMO DE REVOGAÇÃO Nº 001/2023.

• LICENÇA AMBIENTAL - PORTARIA MUNICIPAL COORDEMA N° 016/2023.
LICENÇA AMBIENTAL - PORTARIA MUNICIPAL COORDEMA N° 017/2023.
LICENÇA AMBIENTAL - PORTARIA MUNICIPAL COORDEMA N° 019/2023.

• RESULTADO FINAL - SELECIONADOS__LPG_João_Dourado.

• EXTRATO Nº 429_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045_2023.
EXTRATO Nº 431_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - ARP - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047_2023.

• ERRATA - EXTRATO Nº 427_2023 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043A_2023 - Nova data.

• EXTRATO Nº 433_2023 - CONTRATO 0623125-91.

• ATA DE SESSÃO PÚBLICA III - ABERTURA DE PROPOSTAS - TP007/2023.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5DA7C58DDB3D74C9DB5DF4D55AE4EAE9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Tomada de Preço

 

Página 1 de 3 
 
 

 
 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL CAROLINA DA SILVA DOURADO NO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/ BA. 

 
 
II – DA SÍNTESE DOS FATOS: 
 
Trata-se de um pedido de revogação devido a inviabilidade de manter a proposta de 

preço por consequência do extenso período decorrido, o que poderia resultar em danos 

futuros à qualidade da obra.   

Ocorre que o procedimento licitatório teve início com a sessão pública originalmente 

agendada para fevereiro de 2023, na qual os envelopes de habilitação seriam abertos. 

Entretanto, durante a abertura dos envelopes de propostas de preços, uma empresa 

apresentou um pedido de vista, por meio de comunicação via e-mail, com a finalidade 

de uma análise mais aprofundada do processo administrativo. Esta ação resultou na 

suspensão da referida sessão, que somente foi retomada em agosto de 2023, 

possibilitando a abertura dos envelopes de propostas e a subsequente classificação das 

empresas participantes. 

Em virtude da significativa extensão temporal e das adversidades enfrentadas ao longo 

do desenvolvimento do processo licitatório, a administração municipal encontra-se em 

fase de análise da pertinência da revogação do certame, considerando critérios de 

conveniência e oportunidade administrativa. Dessa forma, é relevante ressaltar que a 

continuidade do referido processo licitatório, caso seja mantida,  implicará em 

consideráveis encargos e despesas para a administração pública. 

 
III- DA FUNDAMENTAÇÃO: 

 
Primeiramente, é importante destacar que o procedimento licitatório envolve uma 

sequência de atos administrativos nos quais a entidade que pretende contratar analisa 

as propostas apresentadas por potenciais contratantes e seleciona a mais vantajosa 

para os recursos públicos. Devido a essa natureza, essa série de atos administrativos 

está sujeita a um controle por parte do poder público. Esse controle exercido pela 

administração sobre seus próprios atos é caracterizado pelo princípio administrativo da 

autotutela, qual  foi formalmente estabelecido em conformidade com duas súmulas: 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6539F73B0342AEC84DB438B63D38812F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

 

Página 2 de 3 
 
 

 
 

 
Súmula 346 do Supremo Tribunal Federal:  

 
“A administração pode declarar a nulidade dos seus 
próprios atos”.  

 
Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal:  

 
“A Administração pode anular seus próprios atos, 
quando eivados de vícios que os tornem ilegais, porque 
deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo 
de conveniência ou oportunidade, respeitados os 
direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a 
apreciação judicial”.  

 
Essas súmulas, portanto, estabeleceram o princípio de que a Administração pode 

revogar seus atos por razões de interesse público ou anulá-los devido à ilegalidade. No 

que concerne à anulação de licitações, a Lei 8.666/93 dispõe: 

 
Art. 49. A autoridade competente para a aprovação do 
procedimento somente poderá revogar a licitação por 
razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente devidamente comprovado, pertinente e 
suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la 
por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, 
mediante parecer escrito e devidamente fundamentado. 
(Grifo nosso) § 1° A anulação do procedimento licitatório 
por motivo de ilegalidade não gera obrigação de 
indenizar, ressalvado o disposto no parágrafo único do 
art. 59 desta Lei. § 2° A nulidade do procedimento 
licitatório induz à do contrato, ressalvado o disposto no 
parágrafo único do art. 59 desta Lei. § 3° No caso de 
desfazimento do processo licitatório, fica assegurado o 
contraditório e a ampla defesa. § 4° O disposto neste 
artigo e seus parágrafos aplica-se aos atos do 
procedimento de dispensa e de inexigibilidade de 
licitação.  

 
Levando em consideração que a Administração tem o poder de revisar seus atos e, 

consequentemente, quando o processo licitatório não for conveniente e oportuno para 

a Administração, ela tem a capacidade de revogar o procedimento licitatório. Isso pode 

resultar na anulação dos efeitos da licitação. 

 
IV- DA DECISÃO:  
 
Por motivos de conveniência e oportunidade, e após constatar que o interesse público 

pode ser mais apropriadamente atendido, o Município de João Dourado, em 

conformidade com o disposto no art. 49, § 3º da Lei 8.666/93 em conjunto com o art. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6539F73B0342AEC84DB438B63D38812F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

 

Página 3 de 3 
 
 

 
 

109, I, "c", resolve REVOGAR o procedimento licitatório identificado como nº 003/2023, 

na Modalidade Tomada de Preços nº 001/2023, pelas justificativas já apresentadas. 

 

Dessa forma, com base na legislação vigente, notifique-se os licitantes sobre a 

revogação deste certame licitatório. Eles estão facultados a exercer seus direitos à 

ampla defesa e ao contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme 

estabelecido. 

 
 
Publique-se o extrato desta decisão no Diário Oficial do Município de João Dourado/BA.  
 

 
 
 

João Dourado, 17 de outubro de 2023.  
 
 
 

 
 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado  
Prefeito Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6539F73B0342AEC84DB438B63D38812F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Portaria

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F362A73214CB50E456641E4EE683E490

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Outros
 

 
R

U
A

 D
R

. 
M

A
R

IO
 D

O
U

R
A

D
O

, 
N

º 
1

6
, 

1
º 

A
N

D
A

R
, 

C
E

N
T

R
O

, 
J
O

Ã
O

 D
O

U
R

A
D

O
-B

A
. 

C
E

P
: 

4
4

9
2

0
-0

0
0

. 
C

N
P

J
: 

1
3

.8
9
1

.5
1

0
/0

0
0

1
-4

8
 

   

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 F

IN
A

L
  

R
E

L
A

Ç
Ã

O
 D

E
 S

E
L

E
C

IO
N

A
D

O
S

, 
D

E
S

C
L

A
S

S
IF

IC
A

D
O

S
 E

 I
N

IA
B

IL
IL

T
A

D
O

S
. 

 
R

E
S

U
L

T
A

D
O

 F
IN

A
L

 D
O

S
 E

D
IT

A
IS

 D
E

 C
H

A
M

A
M

E
N

T
O

 P
Ú

B
L

IC
O

 D
A

 L
E

I 
P

A
U

L
O

 G
U

S
T

A
V

O
 N

º 
0
1

/2
0
2

3
 e

 0
2

/ 
2

0
2

3
 

 
1

) 
E

d
it

a
l 
0

1
/2

0
2

3
 -

 P
R

O
D

U
Ç

Ã
O

 A
U

D
IO

V
IS

U
A

L
 

 

A
R

T
IG

O
 6

º 
- 

IN
C

IS
O

 I
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

Á
R

IO
S

 

P
R

É
-S

E
L

E
C

IO
N

A
D

O
S

 
P

R
O

P
O

S
T
A

 
P

O
N

T
U

A
Ç

Ã
O

 
O

b
s

e
rv

a
ç
õ

e
s
 

1
 

P
A

B
L

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 M
A

IA
 

A
rt

e
 R

u
p

e
s
tr

e
 

6
0

,0
 

 
2
 

O
S

E
M

A
R

 N
U

N
E

S
 O

L
IV

E
IR

A
 

A
 t

e
rr

a
 d

a
 c

e
b

o
la

 
5

7
,0

 
 

3
 

V
IN

IC
IU

S
 D

A
 S

IL
V

A
 L

E
IT

E
 

F
o

tó
g

ra
fo

s
 

p
ro

fi
s

s
io

n
a

is
 d

e
 

J
o

ã
o

 D
o

u
ra

d
o

 

5
7

,0
 

 

4
 

F
E

R
N

A
N

D
A

 D
A

N
T
A

S
 D

E
 

A
L

M
E

ID
A

 
In

v
e

n
tá

ri
o

 c
u

lt
u

ra
l 

d
e

 
J

o
ã

o
 D

o
u

ra
d

o
 

5
5

,0
 

 

5
 

A
N

T
Ô

N
IO

 P
E

D
R

O
 D

A
 C

R
U

Z
 

F
é

, 
H

is
tó

ri
a

 e
 C

u
lt

u
ra

 
q

u
e

 t
ra

n
s

fo
rm

a
 

4
0

,0
 

C
O

T
A

 N
E

G
R

O
 

S
U

P
L

E
N

T
E

S
 

 
 

 
1
 

R
A

F
A

E
L

A
 D

O
U

R
A

D
O

 V
IE

IR
A

 
Id

e
n

ti
d

a
d

e
s

 
a

g
rí

c
o

la
s
. 

C
e

b
o

la
 e

 
Id

e
n

ti
d

a
d

e
 c

u
lt

u
ra

l 
e

m
 J

o
ã

o
 D

o
u

ra
d

o
 

5
0

,0
 

 

2
 

J
A

R
D

E
L

 S
O

U
Z

A
 A

L
V

E
S

 
P

e
rc

u
s

s
ã

o
 n

a
 P

ra
ç

a
 

4
8

,0
 

 

IN
A

B
IL

IT
A

D
O

 
 

 
 

1
 

A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 B

E
N

E
F

IC
E

N
T

E
 D

A
 

IG
R

E
J

A
 P

R
E

S
B

IT
E

R
IA

N
A

 B
E

T
E

L
 

T
o

c
a

n
d

o
 v

id
a
s
 

- 
N

ã
o

 a
te

n
d

e
u

 a
o

s
 I

te
n

s
: 

4
.1

 I
n

c
is

o
 I

I 
e

 B
.I

I 
d

o
 

A
n

e
x

o
 I
I 

d
o

 E
d

it
a
l 

L
P

G
 

0
1

  

D
E

S
C

L
A

S
S

IF
IC

A
D

O
 

 
 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F111B68E16BDE12B7CA451932FEAA9B7

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

 

 
R

U
A

 D
R

. 
M

A
R

IO
 D

O
U

R
A

D
O

, 
N

º 
1

6
, 

1
º 

A
N

D
A

R
, 

C
E

N
T

R
O

, 
J
O

Ã
O

 D
O

U
R

A
D

O
-B

A
. 

C
E

P
: 

4
4

9
2

0
-0

0
0

. 
C

N
P

J
: 

1
3

.8
9
1

.5
1

0
/0

0
0

1
-4

8
 

 

1
 

L
U

Z
IA

 B
A

R
B

O
S

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 
H

e
ra

n
ç

a
 c

a
n

ta
d

a
. 

D
o

c
u

m
e

n
ta

n
d

o
 o

 
te

rn
o

 d
e

 R
e

is
 E

s
tr

e
la

 
G

u
ia

. 

- 
N

ã
o

 a
te

n
d

e
u

 a
o

 I
te

m
 4

.4
 

e
 8

.6
 e

 d
o

 E
d

it
a

l 
L

P
G

 0
1
 

 
 

 
 

 

A
R

T
IG

O
 6

º 
- 

IN
C

IS
O

 I
 –

 F
O

R
M

A
T

O
S

 D
IV

E
R

S
O

S
 

P
R

É
-S

E
L

E
C

IO
N

A
D

O
S

 
P

R
O

P
O

S
T
A

 
P

O
N

T
U

A
Ç

Ã
O

 
O

b
s

e
rv

a
ç
õ

e
s
 

 
1
 

P
A

T
R

IQ
U

E
 A

L
IS

S
O

N
 G

O
N

C
A

L
V

E
S

 
R

E
IS

 
A

s
s

o
c

ia
ti

v
is

m
o

: 
u

m
a

 
fo

rç
a

 s
il

e
n

c
io

s
a
 

4
5

,0
 

 

2
 

R
A

P
H

A
E

L
 C

L
E

B
E

R
 S

A
R

A
IV

A
 

P
ra

 r
o

ç
a

 e
u

 v
o

lt
o

 u
m

 
d

ia
 

3
5

,0
 

 

D
E

S
C

L
A

S
S

IF
IC

A
D

O
S

 
 

 
 

1
 

G
E

IL
T

O
N

 B
A

R
B

O
S

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 
V

id
e

o
c

li
p

e
 

- 
N

ã
o

 a
te

n
d

e
u

 a
o

 I
te

m
 9

.1
 

d
o

 E
d

it
a

l 
L

P
G

 0
1

. 
2
 

F
A

B
IO

 P
E

R
E

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

 
H

a
ré

m
 

- 
N

ã
o

 a
te

n
d

e
u

 a
o

s
 i

te
n

s
 

4
.2

2
, 

4
.2

.3
 e

 4
.3

 d
o

 E
d

it
a
l 

L
P

G
 0

1
. 

A
R

T
IG

O
 6

º 
- 

IN
C

IS
O

 I
I 
–

 C
IN

E
N

A
 I

T
IN

E
R

A
N

T
E

 

 
P

R
É

-S
E

L
E

C
IO

N
A

D
O

S
 

 

P
R

O
P

O
S

T
A

 
P

O
N

T
U

A
Ç

Ã
O

 
O

b
s

e
rv

a
ç
õ

e
s
 

 

1
 

W
IL

L
IA

M
 S

A
N

T
A

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 

C
in

e
m

a
 I

ti
n

e
ra

n
te

 
4
3
 

 

A
R

T
IG

O
 6

º 
- 

IN
C

IS
O

 I
II

 –
 F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 E

 C
A

P
A

C
IT

A
Ç

Ã
O

 

P
R

É
-S

E
L

E
C

IO
N

A
D

O
S

 
 

P
R

O
P

O
S

T
A

 
P

O
N

T
U

A
Ç

Ã
O

 
O

b
s

e
rv

a
ç
õ

e
s
 

 

1
 

B
L

E
N

D
A

 S
O

U
Z

A
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 

C
a
p

a
c
it

a
ç
ã
o

 T
é
c

n
ic

a
 

6
0
 

 

  

   
     

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F111B68E16BDE12B7CA451932FEAA9B7

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

 

 
R

U
A

 D
R

. 
M

A
R

IO
 D

O
U

R
A

D
O

, 
N

º 
1

6
, 

1
º 

A
N

D
A

R
, 

C
E

N
T

R
O

, 
J
O

Ã
O

 D
O

U
R

A
D

O
-B

A
. 

C
E

P
: 

4
4

9
2

0
-0

0
0

. 
C

N
P

J
: 

1
3

.8
9
1

.5
1

0
/0

0
0

1
-4

8
 

         

2
) 

E
d

it
a

l 
0

2
/2

0
2

3
 –

 D
E

M
A

IS
 L

IN
G

U
A

G
E

N
S

  

   

A
R

T
IG

O
 8

º 
- 

A
R

T
E

S
 V

IS
U

A
IS

 
 

P
R

É
-S

E
L

E
C

IO
N

A
D

O
S

 
P

R
O

P
O

S
T
A

 
P

O
N

T
U

A
Ç

Ã
O

 
O

b
s

e
rv

a
ç
õ

e
s
 

 

1
 

IS
A

B
E

L
 R

O
C

H
A

 D
A

 S
IL

V
A

 
A

rt
e
s
a
n

a
to

 e
m

 f
ib

ra
 d

e
 

b
a
n

a
n

e
ir

a
 

4
5
,0

 
 

2
 

T
A

N
IA

 F
E

R
R

A
Z

 D
U

T
R

A
 

P
ro

m
o

v
e
n

d
o

 a
 

s
u

s
te

n
ta

b
il

id
a
d

e
 c

o
m

 
a
rt

e
s
a
n

a
to

 e
m

 f
ib

ra
 d

e
 

b
a
n

a
n

e
ir

a
 

4
0
,5

 
 

3
 

C
L

E
B

S
O

N
 A

N
D

R
A

D
E

 D
A

M
A

S
C

E
N

O
 

T
é
c
n

ic
a
 d

e
 e

n
ta

lh
e

 
3
6
,0

 
 

4
 

P
O

L
IA

N
A

 A
L
V

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 

A
rt

e
s
a
n

a
to

 e
m

 t
a
p

e
te

s
 

d
e
 f

io
 b

a
rb

a
n

te
 e

 f
lo

r 
c
o

m
 t

e
c
id

o
s
 d

e
 c

e
ti

m
 

3
5
,5

 
 

6
 

Q
U

E
IL

A
 C

A
R

D
O

S
O

 C
A

B
R

A
L

 A
L
V

E
S

 
T
a
lh

a
r 

3
5
,0

 
 

6
 

L
U

C
IA

 E
L

I 
G

O
N

C
A

L
V

E
S

 P
A

S
S

O
S

 
T
ra

n
s
fo

rm
a
n

d
o

 a
 m

in
h

a
 

re
a
li

d
a
d

e
 c

o
m

 b
is

c
u

it
 

3
5
,0

 
 

D
E

S
C

L
A

S
S

IF
IC

A
D

O
S

 
 

 
  

1
 

A
D

R
IA

N
A

 A
L
V

E
S

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 D

A
 

S
IL

V
A

 

P
ro

je
to

 t
e
c
e
n

d
o

 o
 

a
m

a
n

h
ã

 
- 

 

2
 

R
A

IS
S

A
 S

A
N

T
O

S
 D

A
 S

IL
V

A
 

P
ro

je
to

 t
e
c
e
n

d
o

 o
 

a
m

a
n

h
ã

 
- 

 

A
R

T
IG

O
 8

º 
- 

A
R

T
E

S
 T

R
A

D
IC

IO
N

A
IS

 E
 P

O
P

U
L

A
R

E
S

 
 

P
R

É
-S

E
L

E
C

IO
N

A
D

O
S

 
P

R
O

P
O

S
T
A

 
P

O
N

T
U

A
Ç

Ã
O

 
O

b
s

e
rv

a
ç
õ

e
s
 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F111B68E16BDE12B7CA451932FEAA9B7

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

 

 
R

U
A

 D
R

. 
M

A
R

IO
 D

O
U

R
A

D
O

, 
N

º 
1

6
, 

1
º 

A
N

D
A

R
, 

C
E

N
T

R
O

, 
J
O

Ã
O

 D
O

U
R

A
D

O
-B

A
. 

C
E

P
: 

4
4

9
2

0
-0

0
0

. 
C

N
P

J
: 

1
3

.8
9
1

.5
1

0
/0

0
0

1
-4

8
 

 

1
 

C
A

R
L

A
N

E
 R

O
Q

U
E

 E
 S

IL
V

A
 A

R
A

U
J
O

 
O

 c
h

e
ir

o
 d

a
 s

a
u

d
a
d

e
 

4
8
 

 

2
 

L
U

Z
IA

 B
A

R
B

O
S

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 
T
e
rn

o
 d

e
 R

e
is

 E
s
tr

e
la

 
G

u
ia

 
3
9
 

C
O

T
A

 N
E

G
R

A
 

3
 

C
E

N
T

R
O

 D
E

 C
O

N
V

IV
E

N
C

IA
 E

 E
X

P
E

R
IE

N
C

IA
 

D
A

 G
A

M
E

L
E

IR
A

 
V

o
v
ó

 h
o

ra
 d

e
 c

a
n

ta
r 

3
7
 

 

A
R

T
IG

O
 8

º 
- 

A
R

T
E

S
 C

Ê
N

IC
A

S
 

 

P
R

É
-S

E
L

E
C

IO
N

A
D

O
S

 
P

R
O

P
O

S
T
A

 
P

O
N

T
U

A
Ç

Ã
O

 
O

b
s

e
rv

a
ç
õ

e
s
 

 

1
 

W
IL

L
IA

M
 S

A
N

T
A

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 

C
ir

c
o

 T
e
a
tr

o
 G

o
u

rm
e
t 

5
0
,0

 
 

2
 

F
E

R
N

A
N

D
A

 D
A

N
T
A

S
 D

E
 A

L
M

E
ID

A
 

s
e
x
tA

rt
e

 
4
1
,0

 
 

     

3
) 

A
R

T
IG

O
 8

º 
- 

M
Ú

S
IC

A
 

 N
ã

o
 h

o
u

v
e

 p
ro

p
o

s
ta

s
 h

a
b

il
it

a
d

a
s

 e
/o

u
 c

la
s

s
if

ic
a

d
a

s
 n

a
 c

a
te

g
o

ri
a

 d
e

 M
ú

s
ic

a
. 

 

4
) 

A
R

T
IG

O
 8

º 
- 

E
C

O
N

O
M

IA
 S

O
L

ID
Á

R
IA

 
 N

ã
o

 h
o

u
v

e
 p

ro
p

o
s

ta
s

 h
a

b
il
it

a
d

a
s

 e
/o

u
 c

la
s

s
if

ic
a

d
a

s
 n

a
 c

a
te

g
o

ri
a

 d
e

 E
c

o
n

o
m

ia
 S

o
li
d

á
ri

a
. 

           

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F111B68E16BDE12B7CA451932FEAA9B7

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 431/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

ARP / RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 167/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 047/2023 – OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AR-CONDICIONADO PARA ATENDER A DEMANDA 
DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA.  ARP Nº052/2023 - Contratada: BT 
COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 45.329.312/0001-81. Valor: R$ 71.027,78 (setenta e 
um mil, vinte e sete reais e setenta e oito centavos).  ARP Nº053/2023 - Contratada: H D S SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 49.924.736/0001-45. Valor: R$ 244.802,00 (duzentos e quarenta 
e quatro mil, oitocentos e dois reais).  ARP Nº054/2023 - Contratada: LUCINEA PAVAN COELHO SERAFINI 
EPP, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.704.069/0001-08. Valor: R$ 69.349,81 (sessenta e nove mil, trezentos e 
quarenta e nove reais e oitenta e um centavos). ARP Nº055/2023 - Contratada: YAGO VIEIRA DELFANTE DE 
SOUSA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 34.909.753/0001-36. Valor: R$ 21.720,00 (vinte e um mil, setecentos e 
vinte reais). Fundamento legal: Lei nº 10.520/02 c/c Lei nº 8.666/93. Data de Vigência: 12 meses a partir da 
assinatura. Data de Ratificação: 13/11/2023. Data de assinatura: 13/11/2023. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal. 

  

João Dourado, 11 de dezembro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F1A5E009D034F84F92291BAC26F8E11B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 429/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 193/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO 
Nº DL193/2023-01 - Contratada: B D L UTILIDADES E MAGAZINE LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
13.891.510/0001-48. Valor: R$55.974,39 (cinquenta e cinco mil, novecentos e setenta e quatro reais e trinta e 
nove centavos). Fundamento legal: Art. 75, II, lei 14.133/21. Data de Vigência: 07/12/2023 a 31/12/2023. Data 
de Ratificação: 07/12/2023. Data de assinatura: 07/12/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito 
Municipal. 
  

João Dourado, 11 de dezembro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F1A5E009D034F84F92291BAC26F8E11B

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

Página 1 de 1 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO BAHIA 
CNPJ N.º 13.891.510/0001-48 

 
 

ERRATA 
 

 
Por erro material constante da publicação de EXTRATO Nº 427_2023 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 043A_2023 - NOVA DATA, em todos os instrumentos que se fazem necessários (Município; 

União e A Tarde), conforme Edição em destaque:  DIÁRIO MUNICIPAL: sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 | 

Ano IX - Edição nº 01563 | Caderno 1; B4 - A TARDE - SALVADOR SEXTA-FEIRA 8/12/2023 e DIÁRIO 

OFICIAL DA UNIÃO – Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 233, sexta-feira, 8 de dezembro de 2023, retifica-se: 

 

ONDE SE LÊ: A Pregoeira realizará licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) 

de terça-feira 12 de dezembro de 2023.   

 

LEIA -SE: A Pregoeira realizará licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) de 

terça-feira 22 de dezembro de 2023.   

 

 
 
  

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO 
Diamerson Costa Cardoso Dourado 

Prefeito 
 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 14CB2A87A23D4B747268BE689FDC6767

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Contrato

 

 

 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO N°0623125-91 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023 – CONTRATO 
DE FINANCIAMENTO QUE, ENTRE SI, FAZEM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICIPÍO DE JOÃO 
DOURADO DESTINADO AO APOIO FINANCEIRO PARA FINANCIAMENTO DE DESPESAS DE CAPITAL, 
CONFORME PLANO DE INVESTIMENTO – COM RECURSOS DO FINISA: PROGRAMA DE FINANCIAMENTO 
Á INFRAESTRUTURA E AO SANEMENTO. VALOR: R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais). JOÃO DOURADO-
BAHIA, 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

João Dourado, 12 de dezembro de 2023.   
 
 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 

Prefeito Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8BBB6F9CF8EF1251C44671FF856AAB91

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

Tomada de Preço

 
 
 
 

Página 1 de 2 
 
 

 
 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA III 

ABERTURA DE PROPOSTAS 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 176/2023  

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 

DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY E AMPLIAÇÃO DE REFEITÓRIO PARA 

ATENDER DEMANDA DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 

DOURADO/BA. 

 

No dia 12 do mês de dezembro do ano de 2023, às 10h15m (dez horas), na sala de 

Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário Dourado, nº 16 – 

Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações (CPL) 

designada pelo Decreto nº Decreto nº 2898, de 09 de janeiro de 2023, em cumprimento 

às disposições do instrumento convocatório do processo acima referenciado, nos 

termos das disposições legais (Lei 8.666/93 – Lei de Licitações e demais pertinentes). 

 

Ao início da sessão, o Presidente da CPL apresentou os envelopes, devidamente 

lacrados, contendo as propostas de preços das sociedades empresárias oportunamente 

habilitadas no certame, sendo estas: 

 
EMPRESAS CNPJ/MF 

WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 13.582.689/0001-51 

 

 

Os envelopes em questão, outrora sob guarda da CPL, apresentaram-se incólumes. 

 

1. Os valores propostos pelas licitantes habilitadas foram: 

Lote 01: R$ 299.520,78 (Duzentos e noventa e nove mil, quinhentos e vinte reais 

e setenta e oito centavos).  

Lote 02:  R$ 78.886,90 (Setenta e oito mil, oitocentos e oitenta e seis reais e 

noventa centavos).  

Lote 03: R$ 484.497,35 (Quatrocentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e 

noventa e sete reais e trinta e cinco centavos).  

 

Valor Total: R$862.905,03 (Oitocentos e sessenta e dois mil, novecentos e cinco 

reais e três centavos).  

 
Declara-se, portanto, VENCEDORA a licitante WTM CONSTRUÇÕES E 

TRANSPORTES LTDA, com o valor R$ 862.905,03 (Oitocentos e sessenta e dois 

mil, novecentos e cinco reais e três centavos). 

 

A Presidente desta comissão suspendeu a sessão para análise detalhada das propostas 

de preços ofertadas. Os demais envelopes lacrados, que compõem os preços das 

licitantes não habilitadas no certame, ficarão disponíveis pelo período de 30 (trinta) dias 

para recolhimento. Decorrido este prazo sem que o responsável efetue sua retirada, a 

comissão se reserva ao direito de destruí-lo. 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5DA7C58DDB3D74C9DB5DF4D55AE4EAE9



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 12 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01565 | Caderno 1

 
 
 
 

Página 2 de 2 
 
 

 
 
 

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de João 

Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima citados. 

 

 

João Dourado/Bahia, 12 de dezembro de 2023.  
 

 

 
Erica da Silva Lima 
Presidente da CPL 

 
 

 
Vital Evangelista dos Santos Neto 

Membro da CPL 

 
Fabrício Cardoso Dourado Vasconcelos 

Membro da CPL 

 

 

 

 

WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA; 

13.582.689/0001-51 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5DA7C58DDB3D74C9DB5DF4D55AE4EAE9


		2023-12-12T16:07:43-0300




